γρ. π. π. αἱ-
 μα π.

ΚΕΦΑΛ. ε'.

Περὶ πικρῆς καὶ γέλατος.

Historia
 animal.
 l. 13. c. 17.

Πικρὴ ὅτι καὶ γέλατος ἀφ' ἑαυτῶν μὲν ἀλλήλων
 καὶ τῶν αἵματος ἀφ' ἑαυτῶν. ἐστὶ γὰρ ἐκείτων
 αὐτῶν αἷμα πεπεμμένον δι' ἑσφίδα, καὶ
 τὸ μὴ κατὰ μαλισκόμενον εἰς τὸ ἀρκῶδες μ-
 εῖον ἢ ζώων. ὑπερῶν γὰρ καὶ ὑπερῶν.
 δηλοῖ δὲ τὸ λιπαρὸν αὐτῶν. ἢ γὰρ ὑγρῶν
 τὸ λιπαρὸν, κρινὸν ἀέρος καὶ πυρὸς ἐστίν.

A timidiora, quibus sanguis dilutus nimium
 est: metus enim refrigerat. Itaque ea qui-
 bus eiusmodi temperamentum in corde
 habetur, metuendi affectioni sunt oppor-
 tuniora: aqua enim frigore congelascit.
 Quamobrem cætera, quæ exanguia, timi-
 diora sanguineis sunt animalibus, (quod
 simpliciter dixerim,) ac mota cessant præ
 nimio metu, & excrementa emittunt:
 nonnulla etiam suos colores immutant.
 Quorum autem sanguis fibris admodum
 multis crassisque refertus est, hæc terrena
 amplius constant natura, & animosa, ira-
 cunda, proindeque furibunda sunt: ira e-
 nim calorifica est. Solida autem firmiora-
 que omnia concalescunt, vehementius
 quàm humida, calefaciunt. Fibræ verò
 solidæ, terrenæque sunt: itaque quasi for-
 matæ in sanguine efficiuntur, feruorém-
 que per iram accendunt. Ex quo fit, ut
 tauri & apri animosi, iracundi furibundi-
 que sint: sanguis enim eorum fibris refer-
 tius est. Et quidem taurorum sanguis om-
 nium celerrimè coit, & durefcit. at si fibras
 detraxeris, sanguis non cogetur. Ut enim
 C si ex luto terrenam portionem semoveris,
 aqua non concrefcet, ita sanguis, fibris de-
 tractis, incongelabilis manet: fibrarum e-
 nim natura terrena est. quòd si non exi-
 mantur, cogitur, ut terra humida, frigo-
 re. Cùm enim calor exprimitur, humor
 vnà trahitur, atque euaporatur, ut dictum
 iam est: atque ita concrefcit, non à calore
 siccescens, sed à frigore. at verò quândiu
 in corpore continetur, humidus est pro-
 pter calorem animalibus inditum: & pro-
 fectò naturam sanguinis causam esse, ut
 permulta animalibus veniant, tum per
 mores, tum etiam per sensum, ratio est:
 D materia enim totius corporis est. quippe
 cùm alimentum materia sit, sanguis autem
 vltimum alimentum habeatur. Facit igitur
 ut plurimum differentia existat, si cali-
 dus aut frigidus sit, si tenuis aut crassus, si
 turbulentus aut nitidus. Sanies, pars dilu-
 ta siue aquosa sanguinis est, eo quòd aut
 nondum concocta, aut corrupta est. Ita-
 que id vel sanies necessariò est, vel sangui-
 nis gratia est.

Ε CAPVT V.

De seuo & adipe, eorumque differentia, & qua
 animalia seuum, que item adipem habeant.

SEUUM & adeps inter se differunt, sangui-
 nis ratione. Est enim eorum vtrumque
 sanguis concoctus per bonitatem enu-
 triendi: consistitque, ex eo quòd in pul-
 pam quidem animalis non absuntur, sed
 concoctionis alimentiq; bonitate præditum
 est. Indicat id pinguedo eorum: cùm pin-
 gue inter humida, cõmune ignis & aeris sit.

Quamobrem nullum ex ijs quæ sanguine carent, vel adipem habet, vel seuum: quandoquidem sanguis deest. Quorum autem sanguis corpulentior est, hæc seuum potius habent: seuum enim terrenum est. Vnde fit, vt modo fibrosi sanguinis cogatur, tam ipsum quàm eiusmodi ius, cum parum aquæ, multum terræ contineat. Quamobrem quæ non vtrimque dentata, sed cornigera sunt, hæc seuum habent. Naturam eorum refertam esse huiusmodi elemento patet, eo quod cornua gerunt, talosq; obtinent: quæ quidem omnia natura sunt arida & terrena. at verò genus vtrimq; dentatum, & cornuum expers, & multifidum, vice seui adipem habet: quæ non cogitur, nec ficitate aliqua frangitur, quoniam eius natura minus terrena est. Hæc si mediocriter in animalium membris habentur, profunt: nec enim sensum impediunt, & ad sanitatem virésque opitulantur. sed si modum excedunt, nocent, atque interimunt. Nam si corpus totum transferit in adipem, aut seuum: peribit animal enim ea parte est, in qua sensus habetur. Caro autem, & quod earni proportionetur, vim obtinet sentiendi. Sanguis, vt dictum iam est, & sensu caret, & ob eam rem nec adeps, nec seuum sentit: sunt enim sanguis concoctus. Quod si totum corpus tale efficiatur, nullum præterea sensum habere poterit. Hinc & celeriter ea senescunt, quæ valde pinguerint: quippe quæ parum sanguinis habeant, vtpote cum copia sit absorpta ad pinguedinem. Quæ autem parum sanguinis habent, hæc iam inde ad interitum sunt opportuniora: interitus enim inopia quædam sanguinis est. Quòdque parum est, affici tum à frigore quolibet, tum à calore facile potest. Quinetiam obesa omnia sterilia ea de causa sunt: quantum enim ex sanguine proficisci ad genituram, & semen genitale debeat, hoc in adipem, aut seuum sumptitur: sanguis enim cum concoquitur, ad hæc transit: itaque aut nullum omnino excrementum in ijs ipsis consistit, aut parum. atque de sanguine, fanie, adipe, seuo, quid sint, & ob quas causas habeantur, dictum iam est.

CAPVT VI.

Quid medulla, quibusve animalibus data sit.

Sed medulla etiam natura quædam sanguinis est, non, vt quidam volunt, vis genituræ feminalis. Patet hoc in ijs quæ nuper in lucem prodierint: medulla enim ossibus quoque eorum sanguinea continetur, vtpote cum omnes corporis partes ex sanguine consistant.